— 1 —

南阳市教育局办公室文件
教办基一〔2023〕41 号

—————————————————————————————

南阳市教育局办公室
关于开展 2023 年省级中小学社会实践教育

基地推荐工作的通知

各县区教体（育）局，城乡一体化示范区教育中心，职教园区、

官庄工区社会事业局，油田教育中心：

根据《河南省教育厅办公室关于开展 2023 年河南省中小学

社会实践教育基地推荐工作的通知》（教办基〔2023〕73 号）要

求，结合我市校外教育资源实际，现将本年度省级中小学社会实

践教育基地推荐工作相关事宜通知如下：

一、推荐对象

省级中小学社会实践教育基地推荐对象，原则上为各县区所

— 2 —

属市级中小学社会实践教育基地，本次推荐对象是 2021 年认定

的市级中小学社会实践教育基地，并按认定板块上报，名单详见

《南阳市教育局关于公布 2021 年度南阳市中小学社会实践教育

基地名单的通知》（教基一〔2021〕315 号）。每个县区推荐专项

性基地和综合性基地分别不超过 1 个。空白县区不再推荐，已经

被认定为省级基地的单位不再推荐。

二、推荐条件

（一）专项性社会实践教育基地推荐条件

1.单位资质。具备法人资质，取得消防、卫生、旅游等管理

部门颁发的相关有效证照，正式运营两年以上，具有良好的企业

形象和较高的社会知名度，近 3 年来没有受到各级行政管理（执

法）机构的处罚，未发生过重大安全责任事故、舆情事件、环境

污染事故及其他违法违规失信问题。

2.活动专区。设有足够容纳 100 人及以上的室内或半封闭社

会实践场所，配有必要的教学用具、仪器，性能良好，检验合格，

无安全隐患。每年稳定接待中小学生开展社会实践教育活动人数

不少于 5000 人次。

3.课程设置。至少有 3 门根据学生年龄特征、学段要求和

单位资源特色研发的主题课程。课程主题鲜明、学习目标明确、

资源特色鲜明、教育功能突出。课程具备知识性、趣味性、体验

性，学生在课程实施中获得感强、对课程评价高。

4.师资配备。有专门的机构和专职人员负责学生开展社会实

— 3 —

践活动，配备有适合中小学生需要的、业务能力过硬的专业辅导、

讲解人员。注重师资队伍建设，专职人员具有教师资格证等相关

专业技能证书，有计划地组织开展专业培训或外出参加相关培

训，每年培训人数不得低于总人数的 50%。

5.配套设施。交通便利，周边环境好，内部环境整洁，无污

水、污物，无乱建、乱堆、乱放现象。相关基础设施配套齐全、

布局科学合理，相关教学仪器、设施设备性能完好，无安全隐患。

6.安全措施。整体通过消防、卫生验收，符合公共场所安全

的基本要求，有严格的安全管理措施。有基本的医疗保障条件，

配有全天候值守的专门医护人员。建立“人防、物防、技防”三

位一体安全防范体系，有针对中小学生群体的安全管护措施，各

类安全、监控、消防设施设备运行良好。设有安全和紧急避险通

道，安全提示和指引标识等完整、清晰，紧急出口标志明显、畅

通无阻。制定有突发事件应急处置预案，定期开展安全教育培训

和应急处置演练，每年安全教育和应急处置演练分别不少于 1

次。

7.优惠举措。能够积极配合教育部门工作，公开接待时间、

联系方式、收费标准，为学生社会实践团队开辟绿色通道，对中

小学生社会实践教育活动实施门票减免、降价等优惠政策，优惠

幅度要达到 50%以上，对经济困难家庭学生减免门票等相关费

用。内设的可免费参与的项目基本满足学生社会实践需求，严禁

全部是体验性收费项目。

— 4 —

（二）综合性社会实践教育基地推荐条件

1.房建、水、电、通讯、卫生间等基础设施配套齐全，运行

正常，整体通过消防、卫生验收，符合公共场所安全的基本要求。

有可供学生集中见学、体验、休整的场馆场地，根据不同实践教

育主题配备相应的功能教室或场馆，布局科学合理，相关教学仪

器、设施设备性能完好，无安全隐患。能够至少同时接待 500

名以上学生开展活动和集中食宿，食宿卫生、安全等条件符合国

家有关规定，餐厅面积、就餐设施满足接待要求，食品留样工作

落实到位，学生宿舍配有淋浴设施、床铺及床上用品、存储柜等，

严禁存在大通铺现象。

2.所在地交通便利，大巴车辆能直达，沿途路况好，内部或

周边停车场地能容纳相应规模学生活动接送车辆停放，疏散方

便。周边环境好，内部环境整洁，无污水、污物，无乱建、乱堆、

乱放现象。

3.开发不少于 8 个门类的不同主题、不同学段、与学校教育

内容衔接的综合实践活动课程。课程主题鲜明、学习目标明确、

资源特色鲜明、教育功能突出。课程具备知识性、趣味性、体验

性，学生在课程实施中获得感强、对课程评价高。合理安排考察

探究、社会服务、设计制作和职业体验等课程时间，素质拓展课

程不超过总课程的四分之一。

4.公开接待时间、联系方式、收费标准，有专门机构、专业

人员负责中小学生社会实践教育工作。配备有结构合理、数量充

— 5 —

足，相对稳定的师资队伍，签订一年以上劳动合同的专业技能人

员不得少于 50%，其中具有教师资格证人员不低于具有专业技能

证书的专业人员的 30%。专业人员需具备丰富的专业知识、过硬

的业务能力、高尚的道德情操，了解学校课程内容和进度，熟悉

不同学段学生的认知规律和心理特征活动，组织中小学生开展活

动规范专业。定期组织开展或参加社会实践教育能力提升培训，

每年培训人数不得低于总人数的 50%，注重专业人员的业务素养

和能力提升。

5.管理机构健全、制度完备、机制完善，日常运转经费来源

稳定，具有确保正常运转的长效机制，财务管理规范。建立中小

学生社会实践活动档案，注重学生评价。积极配合教育部门工作，

为学生社会实践教育团队开辟绿色通道，对中小学生社会实践教

育活动实施门票减免、降价等优惠政策，优惠幅度要达到 50%以

上，对经济困难家庭学生减免门票等相关费用。内设的可免费参

与的项目基本满足学生社会实践需求，严禁全部是体验性收费项

目。

6.内部具备基本的医疗保障条件，设有医务室，配有全天候

值守的专门医护人员，周边有医院；内部有安全措施和保障能力，

各类安全、监控、消防设施设备运作良好，建立定期安全检测制

度，安全警示标志、指引标识齐全，消防通道畅通；全面落实人

防、物防、技防等各项工作措施，有全天候、无死角的监控系统，

实现视频监控全覆盖，有效影像资料保存一个月以上。有严格的

— 6 —

现场安全教育、安全防护措施和应急预案，配备数量充足的安全

管理人员，定期开展安全教育培训和应急处置演练，每年安全教

育和应急处置演练分别不少于 1 次。

7.周边社会实践教育资源丰富，能够满足学生 2-5 天开展

社会实践教育活动的需求。设计开发适合不同学段学生、与学校

教育内容相衔接的线路不少于 5 条，线路目标明确、主题特色鲜

明、富有教育实践功能。

8.基地运转良好，资质健全，每年稳定接待学生不少于 2

万人次，坚持公益性，在本地区、本行业有一定示范意义，具有

良好的企业形象和较高的社会知名度，社会满意度高。近 3 年来

没有受到各级行政管理（执法）机构的处罚，未发生过安全事故、

舆情事件、环境污染事故及其他违法违规失信问题。

三、推荐材料

1.河南省中小学社会实践教育基地申报汇总表（附件1）；

2.河南省中小学专项性社会实践教育基地申报表（附件2）；

3.河南省中小学综合性社会实践教育基地申报表（附件3）；

4.河南省中小学社会实践基地相关证明材料（附件4）；

以上材料一式两份，各基地申报表与相关证明材料装订成

册，各县区教育行政部门以正式文件形式上报推荐情况，并于 4

月 5 日下午下班前将相关材料寄送（邮政 EMS）至市教育局基础

教育一科，电子版发送至邮箱：nysjcjyyk1@126.com。

四、相关要求

mailto:nysjcjyyk1@126.com

— 7 —

（一）健全工作机制。省级中小学社会实践教育基地实行动

态管理，第一年认定，第二年予以复评，复评合格的单位予以挂

牌。挂牌后的实践教育基地每届 3 年，届满时，省教育厅组织检

查考核，合格的继续保留，不合格的予以摘牌。今年，省教育厅

将对 2019 年挂牌的河南省中小学社会实践教育基地进行检查考

核。请相关县区教体局按照“谁推荐谁负责”的原则，对相关基

地（附件 5）进行检查考核，并于 4 月 5 日下班前向市教育局提

交考核报告，后附相关基地的佐证材料（基地自查报告，包括基

地 2019-2022 年运营情况、活动开展情况、课程开发及使用情

况等，可附相关图片 20 张左右；基地形象展示视频，包括基地

基本情况、课程介绍、活动开展情况等，时长 5 分钟左右，视频

格式要求分辨率不低于 1920×1080，比特率不小于 4M，使用 U

盘封装）。以上材料一式两份，报送方式与今年基地申报相同。

（二）加强督导评价。各县区要建立健全社会实践活动评价

机制，要把实践活动的开展情况和成效作为学校综合考评体系的

重要内容；要把活动开展情况作为对基地工作考评的主要依据；

要科学确定学生综合素质评价的具体内容，将学生参与实践活动

的情况作为学生综合素质评价的重要内容，纳入毕业生学业评价

体系。

（三）强化安全措施。各级教育行政部门和学校要高度重视

中小学社会实践教育的安全保障工作，要加强安全教育与管理，

制定切实可行的活动安全措施与预案。各级教育行政部门要加强

— 8 —

对学校社会实践活动方案和安全应急预案的审核，加大对各实践

基地安全管理制度和措施的监督检查，切实保证活动场地、设施

设备和活动的安全。

联系人：刘鑫 联系电话：0377-63171278

地 址：南阳市范蠡东路南阳市民服务中心南区 2 号楼 419

房间

附件：

1.河南省中小学社会实践教育基地推荐汇总表

2.河南省中小学专项性社会实践教育基地推荐表

3.河南省中小学综合性社会实践教育基地推荐表

4.河南省中小学社会实践教育基地相关证明材料

5.2019 年挂牌的河南省中小学社会实践教育基地名单（南

阳市）

2023年3月17日

9

9

附件 1

河南省中小学社会实践教育基地推荐汇总表
推荐单位（盖章） ： 推荐单位联系人： 手机：

基地类别 项目名称 申报单位
单位性质

(公办/民办)

正式运

营时间

接待

规模

联系人及

联系方式
主要荣誉 申报版块

专项性

综合性

备注：申报单位为高校、公司的，需以具体项目申报，严禁以高校、公司名义申报。

10

10

附件 2

河南省中小学专项性社会实践教育基地推荐表
推荐单位（盖章）：

申报单位名称

申报单位详细地址

主管行政部门

所属类别（只可选择

其中一种）

（□优秀传统文化板块；□革命传统教育板块；□国情教

育板块；□国防科工板块；□自然生态板块。

基地负责人 电话（手机）

正式运营时间
在 职 人 员 数

(人)

近 3年接待学生批次

及人数（分年度填

写）

推

荐

理

由

（2000 字以内，可附页。请对照推荐条件，逐项填写相关内容。其中，课

程建设情况不少于 600字；师资队伍基本情况不少于 300字；活动开展情

况不少于 500字。）

负责人（签字）：

单 位（盖章）：

年 月 日

省直有关部门/省辖市、直管县（市）教育局/省属高校和职业院校意见：

（盖章）

年 月 日

11

11

附件 3

河南省中小学综合性社会实践教育基地推荐表
省辖市、直管县（市）教育行政部门： （盖章）

申报单位名称

申报单位详细地址

主管行政部门

联系人 电话（手机）

被确定为市级基地的时间 认定文件的文号

占地面积(平米) 建筑面积(平米)

在职人员数(人)
实践教育师资数

(人)

同时容纳开展活动人数

(人)
正式运营时间

同时容纳就餐人数(人) 床位数(个)

内部基本医疗保障条件

近 3年接待学生批次及人

数（分年度填写）

推

荐

理

由

（3000 字以内，可附页。请对照推荐条件，逐项填写相关内容。

其中，课程建设情况不少于 1000字；师资队伍基本情况不少于 400

字；活动开展情况不少于 500字。）

12

12

推

荐

理

由

负责人（签字） 单 位（盖章）

年 月 日

省辖市、直管县（市）教育行政部门意见：

（盖章）

年 月 日

13

13

附件 4

河南省中小学社会实践教育基地
相关证明材料

1.统一社会信用代码证复印件。

2.基地地理位置（可使用电子地图等，需做标记）；基地整

体示意图，包括主要接待设施、安全设施、卫生设施、应急通道

等要素。

3.基地基本情况介绍，课程（线路）开发及使用情况，包括

课程（线路）名称、课程（线路）概况、课程（线路）实施记录

及反馈。

4.社会实践活动开展情况，包括学生活动照片、接待学校名

录。

5.相关优惠政策证明材料，包括相应的门票、课程收费情况

及优惠减免政策，能够反映学生研学收费情况的明细清单。

6.消防安全相关材料，包括现有消防设施基本情况及疏散示

意图，消防安全承诺书，日常防火巡查检查记录、消防设施维保

记录等。

7.申报单位规章制度复印件，包括单位管理制度、财务管理

制度、安全管理制度、卫生管理制度、应急预案等内容。

14

14

附件 5

2019 年挂牌的河南省中小学社会实践教育
基地名单（南阳市）

序号 基地名称 认定板块

1 彭雪枫少年军校龙湾培训学校 综合性

2 南阳大山农业科技园 自然生态